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Abstrakt

Práce se věnuje tématu Dobrovolníci v hospicové péči v ČR. Je rozdělena do šesti

kapitol, z nichž poslední kapitola se zabývá samotným výzkumem. Cílem práce

bylo zjistit, jak fungují dobrovolnické programy v hospicových zařízeních a jak je

jejich působení pro klienty těchto zařízení přínosné.

Teoretická část se zabývá tématem smrti a umírání, hospicové péče, etickými

problémy v otázce smrti a umírání. Celkovým cílem práce je detabuizovat téma

smrti a umírání v domácím prostředí ve spolupráci s hospicovými zařízeními a

přispět k informovanosti společnosti o možnostech využití dobrovolníků

v hospicové péči.
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Abstract

The main topic of this dissertation is Volunteers in hospice care in the Czech

Republic. The aim was find the role of volunteers in hospices and benefit of their

work for clients of these institutions. The work is divided into six chapters.

Theoretical part consists of five chapters focused on death and dying and of ethical

issues of the end of life. The research and its results are described in sixth chapter.

The overall goal of this dissertation is to talk about end of life dying and death

because it is a taboo in our society.
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Úvod

Pro svou diplomovou práci jsme si zvolila téma Dobrovolníci v hospicové péči v ČR.

Mým cílem bylo zjistit, jakým způsobem fungují dobrovolnické programy

v hospicové péči a jak jsou tyto programy pro klienty i vybraná zařízení přínosné.

Práce by zároveň měla detabuizovat téma smrti a umírání zejména v domácím

prostředí.

Pro zpracování tématu jsem si vybrala nejprve mobilní hospic Cesta domů, který je

v oblasti domácí hospicové péče asi nejzkušenější v ČR. Díky koordinátorce

dobrovolníků jsem měla možnost setkat se s koordinátory z dalších hospiců v ČR,

jejichž informace a postřehy se staly zdrojem mého výzkumu.

Toto téma jsem si zvolila proto, že se již třetím rokem věnuji práci koordinátorky

dobrovolníků ve Všeobecné fakultní nemocnici v Praze, kde mám na starosti

fungování dobrovolnického programu na 11 klinikách. Zajímalo mě, jak fungují

dobrovolníci v jiných zařízeních, jakou činnost vykonávají, jaká to má pravidla.

V teoretické části práce jsem se zaměřila na téma smrti a umírání, které je v dnešní

společnosti tabu a moc se o něm nehovoří. Zaměřila jsem se také na etické

problémy umírání a smrti a paliativní péči obecně.
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1 Smrt a umírání

„Narození není začátek, smrt není konec.“

(Chung – Tzu)

1.1 Co je to smrt?

Jan Payne se ve své knize Smrt – jediná jistota zabývá různými pohledy na smrt a

jejími definicemi. Poukazuje na skutečnost, že o ní víme pouze to, co se dozvíme

prostřednictvím smrti někoho jiného – blízkého člověka, zvířete atd. Člověk

s vlastní smrtí žádnou zkušenost nemá, a proto se o ní Payne vyjadřuje jako o

zkušenosti získané či zprostředkované.

Všichni máme možnost sledovat kolem sebe vznik i zánik různých předmětů, ale je

otázkou, zda můžeme z těchto zkušeností objektivně určit, co smrt je, když s ní

osobní zkušenost nemáme.

Bájné pojetí smrti spočívalo v přesvědčení, že smrt znamená prostor pro odchod,

loučení, odchod samotný. Je tedy těžké definovat, co to znamená. Každý živý tvor si

projde obdobím vzniku (genesis) až po svůj zánik (ftóra), kterou lze označit jako

událost či konkrétní bod zániku. V tomto pojetí se zdá smrt pouze bodem

přechodu. Se smrtí úzce souvisí pojem umírání, který vystihuje celou fázi před

konečnou událostí. Fáze umírání se lidé obecně velmi obávají a mají ji spojenou

s negativními emocemi, strachem, úzkostí a bolestí. 1

Smrt je ale přirozenou součástí života člověka stejně jako narození. Z narození

dítěte vyplývá radost, ze smrti smutek a žal. Je ale důležité se na obě dvě události v

životě dívat jako na jeho přirozené součásti. Žádný člověk není nesmrtelný, každý

jednou zemře.

Proč se tedy bát? To je otázka, kterou si klade mnoho z nás, a jsou období v životě,

kdy nás toto téma přepadá častěji. I když je důležité žít aktuálním okamžikem,

užívat si života, je také důležité smrt nevytěsňovat. Odborníci se shodují na tom, že

1
PAYNE, J. Smrt – jediná jistota. Praha: Triton, 2008.
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je dobré o ní mluvit, což málokdo dělá. Lidé mají většinou strach, že když budou o

smrti hovořit, něco zlého se stane.

Měli bychom o ní hovořit už proto, že je přirozenou součástí našich životů a není

šance, že by jí někdo unikl. Dříve byla smrt brána poněkud odlišným způsobem než

v dnešní době. Lidé umírali v domácím prostředí, v kruhu svých blízkých, kteří o ně

pečovali. Se smrtí se tak setkávali všichni během svého života opakovaně, a to již

od raného dětství. Dnes je umírání doma spíše výjimkou a naopak se lidé podivují

nad tím, když někdo hovoří o smrti svého blízkého v domácím prostředí. Většina

lidí se toho obává, a tak raději přenechává poslední péči na odbornících. Možná je

to ze strachu ze smrti samotné nebo z péče o umírajícího.2

Hojně se mezi lidmi diskutuje také informovanost dětí o smrti a umírání. Řeší se,

zda dítě má být přítomno u nemocného – ať už v nemocničním zařízení na

návštěvě či v domácím prostředí. Diskutuje se hlavně, jaký to může mít vliv na jeho

psychiku. Záleží především na konkrétní situaci, ale celkově lze říci, že je dobré s

dětmi o smrti hovořit, pokud se ptají, či se smrt týká někoho z jejich blízkého okolí.

Podle odborníků dochází k lepšímu zpracování negativních událostí, pokud mají

možnost je prožít jako ostatní. V žádném případě není dobré dětem lhát nebo jim

pravdu zamlčovat. 3

1.2 Jistota vlastní smrti

Každý z nás občas o smrti přemýšlí, a to nejen v obecném kontextu, ale i v kontextu

k sobě samému. Smrt nás fascinuje, někdy děsí. Proč tomu tak je? Pravděpodobně

jde o proces strachu z neznámého, záhadného, cizího. Většinou je se smrtí spojen i

strach z bolesti, chudoby, samoty, cizosti, lítosti a úzkosti.

Vědomí přirozenosti smrti a jistoty má i pozitivní dopad na život v přítomnosti.

Dodává životu smysl a především cenu. Pokud si smrt uvědomujeme nebo se s ní

častěji setkáváme, život se pro nás stává cennějším a vážíme si mnoha „všedních“

okamžiků.

2
KUPKA, M. Psychosociální aspekty paliativní péče. Praha: Grada, 2014

3
Děti truchlí jinak. Umírání.cz. [online]. 21.9.2015 [cit. 2016-02-28]. Dostupné z:

http://www.umirani.cz/rady-a-informace/truchleni/deti-truchli-jinak
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Smrt nás učí hospodařit s časem, vážit si okamžiků, které máme a které můžeme

plně prožívat. Je vhodné o ní přemýšlet, a to již v mládí, aby mohl člověk prožít

naplněný život a dosáhnout svých cílů. 4

„Pohlédnete – li do tváře vlastní konečnosti, žijete najednou život, který má úplně

jinou hodnotu.“5

1.3 Umírání v průběhu staletí

Při pohledu na starověký Egypt, vystavěné pyramidy a nalezená mumifikovaná

těla, zjišťujeme, že respekt a strach ze smrti není v lidské populaci nic nového.

Vždy se o smrti hovořilo, lidé se jí obávali a snažili se poznat, jaká smrt je a co s

sebou přináší.

Vlivem různých náboženství někteří začali věřit v posmrtný život, převtělování a

doufali, že smrtí naše působení na světě nekončí. Stavěly se velké hrobky,

mumifikovala se těla, odříkávaly se modlitby. Samozřejmostí byly rituály, kterými

se lidé loučili se zemřelým, ale také rituální péče o tělo zemřelého.

Některé z nich přetrvávají do dnešních dnů a jsou součástí mnoha kultur. Stejně

tak, jako přetrvaly staletí a tisíciletí některé rituály, přetrval i strach ze smrti jako z

něčeho neznámého. Člověk je bytostí, jejímž hlavním pudem je pud sebezáchovy,

tedy pud o záchranu sebe sama.6

Smrt ale není zlá. Je stejně přirozená jako narození, a tak bychom ji měli i vnímat.

Na konci života lidé rekapitulují, co prožili, jak to prožili a hodnotí svůj život.


[…]


dobrovolnickém programu, byť v nemocnici.

Setkání s dalšími koordinátory bylo velmi milé a díky vstřícnosti všech

zúčastněných se mi podařilo získat velké množství informací, které se staly

hlavním zdrojem pro můj výzkum.

Cílem bylo zjistit, jak fungují dobrovolníci v hospicových zařízeních. Z výzkumu je

patrné, že v každém zařízení fungují dobrovolníci trochu jinak. Liší se působení

v lůžkovém hospici a mobilním hospici.

Dalším cílem bylo zjistit, jak je působení dobrovolníků pro hospic i jeho klienty

přínosné. Zjistila jsem, že velmi, neboť dobrovolníci jsou v mnoha případech

v rodinách nezastupitelní a jejich činnost přispívá každý den ke zlepšování péče o

nevyléčitelně nemocné pacienty. Všechny hospice, které byly součástí mého

výzkumu, považují dobrovolníky za nenahraditelné, protože fungují velmi dobře

nejen u pacientů, ale podílejí se i na administrativních činnostech hospiců a

přispívají k jejich efektivnímu fungování.

Výzkum byl pro mě velmi zajímavý, neboť jsem se dostala do nového prostředí, se

kterým jsem nikdy předtím zkušenost neměla. Získala jsem informace, které jsou

velmi cenné, a věřím, že přispějí k většímu povědomí společnosti o

dobrovolnických programech u nevyléčitelně nemocných pacientů a že se díky

tomu budou moci dobrovolnické programy dále rozvíjet a rozšiřovat svou

působnost.
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Přílohy

Přepis rozhovoru s koordinátorkou Cesty domů

Působí ve vašem zařízení dobrovolníci?

Ano, působí. Máme jich stále více. V současnosti je 10 dobrovolníků, kteří

jsou součástí přímé péče (u klientů v rodinách), asi 30 jich pracuje v našem

dobročinném obchůdku a 10 se podílí na administrativě a v půjčovně

kompenzačních pomůcek.

Teď máme v péči 10 rodin, takže počet dobrovolníků je dostačující. Do

rodin ale nedocházejí každý den, jen když o to klient požádá. Zpravidla to

bývá na noc, kdy je třeba, aby se pečující vyspal, odpočinul si. Záleží na

požadavcích klientů a možnostech dobrovolníků.

Jakou roli mají vaši dobrovolníci?

Ti, co fungují v rodinách, zastupují v danou chvíli pečující osobu. Jako

domácí hospicové zařízení máme požadavek, aby u klienta byl k dispozici

někdo z rodiny či přátel 24 hodin denně. Pokud tato podmínka není

splněna, nemůžeme zařadit klienta do péče. Protože je ale jasné, že ne každý

klient má rodinné příslušníky, kteří mohou tuto podmínku zajistit, fungují

jako jejich zástup dobrovolníci. I pečující si potřebují odpočinout nebo si

něco zařídit, takže dobrovolníků stále více využívají.

Kolik dobrovolníků s vámi spolupracuje?

Tak jak jsem již říkala, je to asi 50 dobrovolníků. Ne všichni jsou ale aktivní

každý týden. Někteří působí v rodinách pravidelně, jiní nárazově podle

možností.

Jak získáváte a motivujete dobrovolníky?

Uchazeči o dobrovolnictví se hlásí sami, nemáme vyloženě potřebu je někde

získávat. Hlásí se jich hodně, ale ne všichni jsou vhodnými kandidáty.

Některé musíme odmítat při pohovoru. Ale tím, že uchazeči vyplňují na

začátku dotazník, který se týká zkušeností a motivace, vyeliminují se

nevhodní kandidáti již před pohovorem.
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 Jak dobrovolníky školíte?

Dobrovolníky školíme jednou ročně. Školení je velmi náročné, jedná se o 50

hodin intenzivní přípravy na dobrovolnickou činnost, která trvá celkem 3

měsíce. Uchazeči musí kromě toho absolvovat čtyřdenní stáž v jakémkoliv

lůžkovém hospici. Po školení se stávají dobrovolníky přímé péče. Během

výcviku již mohou vypomáhat s administrativou nebo v dobročinném

obchůdku.

Máte společné supervize?

Ano, máme. Pořádáme pravidelná setkání – neříkáme jim vyloženě

supervize, ale v podstatě se na nich děje to stejné. Jde o předávání

zkušeností mezi dobrovolníky, konzultace týkající se různých situací a

klientů. Všichni naši dobrovolníci se jich pravidelně zúčastňují.

Jak jsou dobrovolníci přijímáni klienty?

Většinou velmi dobře, i když se setkáváme i s počátečním pocitem, že

rodiny klientů dobrovolníky nepotřebují. Většinou je to proto, že mají pocit,

že musí vše zvládnout sami, nebo se obávají dobrovolníka, protože přesně

neví, jaká je jeho role. Od toho jsme tu ale my a členové multidisciplinárního

týmu. Většinou se nám podaří počáteční obavy prolomit.

Jaká je činnost dobrovolníků v rodinách klientů?

Záleží na rodině a klientovi. Většinou je to tak, že dobrovolník dělá vše, co

by dělal pečující člověk. Pomáhá s přípravou jídla, nápojů, krmením,

přebalováním. Někdy se stává společníkem klienta, někdy i pečujícího.

Záleží na konkrétní situaci.

Jak často docházejí?

Jak kteří. Někdo dochází každý týden jednou, někdo dvakrát a někdo se

ozývá jednou za měsíc.

Jak vnímá vaše organizace působení dobrovolníků?

Všichni vnímáme, že jsou pro naši činnost velmi důležití a neumíme si bez

jejich pomoci chod organizace moc představit.
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 V čem vidíte jejich přínos?

Dobrovolníci nám pomáhají téměř se vším, co realizujeme. Velký přínos

vidím v jejich působení v rodinách, kde mají nezastupitelnou úlohu a jen

díky nim může program takto fungovat. Klienti si jejich péče velmi cení.