Název práce:

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje

následující znaky A-F:

Obsahuje Spíše

obsahuj

e

Spíše ne-

obsahuje

Ne-

obsahuj

e

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální

pedagogika resp. příbuzných oborů.
X

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co

má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co

chce autor zjistit.

X

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů

našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled

názorů vztahujících se k danému tématu na základě

odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů

včetně internetu.

X

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb.

literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků

z literatury).

X

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. X

C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje

hypotézy formulovat).

X

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a

zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů

umožňuje zpracování závěrů.
X
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 D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. X

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen

komentované vyjádření číselných údajů).
x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování

závěrů, doporučení, výstupů práce.
X

E

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného

cíle práce. (Závěr práce není redukován jen na výsledky

a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení

hypotéz.)

X

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální

pedagogiky resp. příbuzných oborů.
X x

E3 Přínos pro obor je formulován. X

F Prezentace - formální úroveň práce

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních

náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé,

klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň

práce.

X

F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných

skutečností (nikoliv zkrácený obsah).
X

F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. X

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:

Dne: 5.9.2016 Podpis:

Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

Předložená práce se zabývá aktuálním tématem. Teoretická část pěkně kompiluje přesné informace o

dobrovolnictví, znalosti o smrti a umírání potřebné každému a informace o specifikách hospiců.

Prospělo by využití více zahraničních zdrojů. Autorka sama je koordinátorkou dobrovolnických

programů, pro svůj kvalitativní popisný výzkum tak měla dobrý přístup do terénu a dostála dobře

požadavku kvalit. výzkumu na triangulaci zdrojů. Metodický úvod výzkumného šetření je nadmíru

stručný. Ke zpracování získaných údajů (není popsáno) autorka zřejmě použila holistický přístup. Její

zjištění shrnutá v par. 6.3 považuji však za zajímavá a přínosná. Styl a jazyk práce je jasný, střízlivý a

pokorný, to je zřetelná přednost. Přispění práce k většímu povědomí společnosti o zkoumaném

tématu, ve které autorka doufá v závěru, by si vyžádalo nějakou formu rozšíření, zveřejnění. Přestože

předložená práce některé formální požadavky nenaplňuje zcela (není výslovně uveden např. postup

zpracování dat, resumé), je to práce velice dobrá. Doporučuji ji k obhajobě.

Analytická část

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň:
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